Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  AO  PODER  EXECUTIVO  SOBRE  MELHORIAS  NA
IDENTIFICAÇÃO NAS VIAS DO BAIRRO JARDINS.

Destinatário:  Dr.  Florisvaldo Antonio  Fiorentino  Prefeito  Municipal  da Estância  Turística de
Ibitinga  e  Secretaria  de  Segurança  Pública,  Trânsito  e  Mobilidade  Urbana  -  Silvio  Osório
Pereira Dias.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Já existe previsão por parte do Executivo Municipal e da Secretaria de Trânsito
para a instalação de Placas de nomes e CEP das Ruas no Bairro Jardins?
2) Há um cronograma estabelecido para a colocação de Placas de Sinalização Aérea
de " Pare " e a pintura de Sinalizações horizontais (solo) nas Vias do referido Bairro que
ainda não as possui?

JUSTIFICATIVA: Moradores do Referido Bairro têm solicitado, de forma reiterada a Instalação
de Placas de Indicação com nomes e CEP das Ruas, bem como a colocação de Placas de
Sinalização Aérea de ' Pare " e a devida sinalização de solo, com o objetivo de proporcionar
melhor organização urbana e segurança viária.

A ausência dessas placas de identificação e de sinalização de trânsito tem gerado dificuldades
nas entregas de mercadorias e correspondências,  além de aumentar o risco de acidentes,
devido á  falta  de referências  visuais  adequadas  para  condutores  de veículos  e pedestres,
dessa  forma  o  presente  Requerimento  visa  garantir  informações  claras  á  população  e
assegurar a adoção das medidas necessárias para o bem estar e segurança da comunidade
local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de agosto de 2025.

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
59

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

92
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
41

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B275-DC75-D690-E08D

REQUERIMENTO Nº 590/2025

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 26/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
59

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

92
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
41

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B275-DC75-D690-E08D

		2025-08-25T20:10:27+0000

		2025-08-25T20:22:31+0000

		2025-08-25T20:31:28+0000